1

令 和 ５ 年 第 ２ 回 臨 時 委 員 会 会 議 録

１．開催日時  令和５年４月７日（金） 午前１０時００分から

午前１０時１５分まで

２．出席委員  関文夫、小田克彦、矢野きく子、大橋康男

３．出席職員  玉江幸裕、坂巻隆征

４．会議次第

○ 関委員長

ただいまから令和５年第２回臨時委員会を開会する。

本日の議案は１件となっており、議案第１１号「国立市議会議員選挙執行計画

（案）について」を議題とする。

事務局から説明を求める。

○ 事務局

議案第１１号 国立市議会議員選挙執行計画（案）について

（説明） 前回、令和５年３月１日開催の第２回定例委員会に議案第９号にて提案

いたしました国立市議会議員選挙執行計画（案）で未提案であったものの

うち、決定いたしました事項ついて提案させていただくものです。

１８．投票管理者及び同職務代理者の選任から２１．期日前投票立会人

の選任について別紙２から別紙５のとおり選任することになりましたので

提案するものです。

その他の未決定の項目は、１５．選挙運動費用支出制限額の決定のみと

なり、決定額につきましては、選挙時登録人員に基づき算出しますので、

４月１５日に提案いたします。

○ 関委員長

何か質疑等ありますか。

○ 各委員

（質疑等なし）

○ 関委員長

議案第１１号を原案のとおり可決する。

続いて事務局からの報告事項をお願いします。

○ 事務局

（報告）・国立市選挙管理委員会の不適切な開票事務の徹底解明・再発防止を求め

る陳情について、さる３月２４日の第２回定例議会において不採択となり

ましたことを報告します。市議会議員からは、再発防止に努めるようにと

の意見があり、国立市議会議員選挙での投票箱及び鍵の管理については、

執行規程等に基づき間違いの無い選挙執行に努めてまいります。

・３月２７日から３１日までの予定で国立市議会議員選挙の立候補事前審

2

査を行いました。最終的には４月６日まで行い立候補予定者は３１名とな

りましたので報告します。

・今後の日程について

令和５年当面の日程をご覧ください。

４月１５日（土）臨時委員会開（選挙時登録等）

４月１６日（日）午前８時３０分から立候補受付

午後５時３０分から臨時委員会（選挙公報掲載順序・

氏名等掲示順序くじ）

４月２０日（木）選挙立会人の選任くじ。

４月２３日（日）投開票日。午前５時３０分から臨時委員会開催

（当日有権者数の確定・抹消）

午前１０時から投票所視察

午後９時から開票開始

４月２４日（月）午後１４時から当選証書付与式

その他、追加等があった場合は逐次ご連絡します。

○ 委員長

４月２４日（月）の当選証書付与式だが、従前は最初の一人目だけ全文を読み、

二人目以降は以下同文としていた。今回は当選者一人ひとり全文を読む予定であ

る。

○ 小田委員

投票区を変更したことで何か意見はあったか。

○ 事務局

 近い方が良かったという意見は数件ありましたが、大きな課題となるような意

見はありませんでした。１０日月曜日に投票所入場整理券を発送するので、その

際に意見等があれば報告します。

 当日に投票所を間違えてしまう人が出てしまう可能性があるので、そこも含め

て対応をしていきます。

○ 委員長

何か質疑等ありますか。

○ 各委員

（質疑等なし）

○ 関委員長

以上で令和５年第２回臨時委員会を閉会する。

3

 国立市選挙管理委員会規程第７条第２項により署名します。

   令和５年６月１日

           委 員 長                 関    文  夫

           職務代理者    小  田  克  彦

           委 員                 大  橋  康  男

           委 員                 矢 野 き く 子